

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2018 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)				
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	400.527.000,00	430.674.991,33	69.068.154,70	16,03	207.756.177,60	48,23	222.918.813,73			
RECEITAS CORRENTES	379.885.198,28	394.172.147,09	66.992.779,75	16,99	199.243.716,94	50,54	194.928.430,15			
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	67.181.300,00	72.062.228,04	13.647.838,04	18,93	40.101.792,86	55,64	31.960.435,18			
impostos	56.021.500,00	59.460.417,07	11.773.611,28	19,80	33.896.216,30	57,00	25.564.200,77			
taxas	11.139.300,00	12.574.710,97	1.869.896,16	14,87	6.193.015,02	49,24	6.381.695,95			
contribuicao de melhoria	20.500,00	27.100,00	4.330,60	15,98	12.561,54	46,35	14.538,46			
contribuicoes	22.547.000,00	21.007.399,09	3.140.693,54	14,95	10.780.885,19	51,31	10.226.513,90			
contribuicoes sociais	12.547.000,00	11.007.399,09	1.233.078,86	11,20	5.680.148,54	51,60	5.327.250,55			
contrib.p/custeio do servico de iluminacao publica	10.000.000,00	10.000.000,00	1.907.614,68	19,07	5.100.736,65	51,00	4.899.263,35			
receita patrimonial	13.688.052,96	8.400.642,15	736.226,38	8,76	4.436.296,68	52,80	3.964.345,47			
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	218.800,00	194.800,00	46.098,00	23,66	96.044,43	49,30	98.755,57			
valores mobiliarios	13.437.952,96	8.120.842,15	676.874,08	8,33	4.286.056,00	52,77	3.834.786,15			
deleg.serv.publ.mediante conc.,perm.,autor.licenca	31.300,00	85.000,00	13.254,30	15,59	54.196,25	63,76	30.803,75			
transferencias correntes	259.114.845,32	276.098.878,88	46.506.363,41	16,84	135.132.302,32	48,94	140.966.576,56			
transferencias da uniao e de suas entidades	101.064.053,48	114.786.511,83	17.346.312,16	15,11	49.538.434,66	43,15	65.248.077,17			
transf.estados e distr.federal e de suas entidades	87.513.791,84	88.318.714,24	15.825.671,99	17,91	46.028.000,27	52,11	42.290.713,97			
transferencias de instituicoes privadas	11.000,00	78.043,48	0,00	0,00	67.101,45	85,97	10.942,03			
transferencias de outras instituicoes publicas	70.515.000,00	72.874.609,33	13.334.379,26	18,29	39.478.765,94	54,17	33.395.843,39			
transferencias de pessoas fisicas	11.000,00	41.000,00	0,00	0,00	20.000,00	48,78	21.000,00			
outras receitas correntes	17.354.000,00	16.602.998,93	2.961.658,38	17,83	8.792.439,89	52,95	7.810.559,04			
multas administrativas, contratuais e judiciais	5.542.500,00	9.621.264,11	1.715.633,35	17,83	4.791.306,62	49,79	4.829.957,49			
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	6.591.500,00	6.265.877,41	1.147.101,93	18,30	3.429.407,20	54,73	2.836.470,21			
demais receitas correntes	5.220.000,00	715.857,41	98.923,10	13,81	571.726,07	79,86	144.131,34			
RECEITAS DE CAPITAL	20.641.801,72	36.502.844,24	2.075.374,95	5,68	8.512.460,66	23,31	27.990.383,58			
operacoes de credito	0,00	18.613.734,80	917.803,33	4,93	6.338.354,49	34,05	12.275.380,31			
operacoes de credito - mercado interno	0,00	18.613.734,80	917.803,33	4,93	6.338.354,49	34,05	12.275.380,31			
transferencias de capital	20.641.801,72	17.889.109,44	1.157.571,62	6,47	2.174.106,17	12,15	15.715.003,27			
transferencias da uniao e de suas entidades	20.041.801,72	16.210.133,42	1.157.571,62	7,14	2.174.106,17	13,41	14.036.027,25			
transf.dos estados, do df e de suas entidades	600.000,00	1.678.976,02	0,00	0,00	0,00	0,00	1.678.976,02			
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	21.473.000,00	19.375.847,10	3.499.896,11	18,06	10.141.922,44	52,34	9.233.924,66			
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	<b>422.000.000,00</b>	<b>450.050.838,43</b>	<b>72.568.050,81</b>	<b>16,12</b>	<b>217.898.100,04</b>	<b>48,41</b>	<b>232.152.738,39</b>			
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>422.000.000,00</b>	<b>450.050.838,43</b>	<b>72.568.050,81</b>	<b>16,12</b>	<b>217.898.100,04</b>	<b>48,41</b>	<b>232.152.738,39</b>			
<b>DEFICIT (VI)1</b>					0,00					
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>422.000.000,00</b>	<b>450.050.838,43</b>	<b>72.568.050,81</b>	<b>16,12</b>	<b>217.898.100,04</b>	<b>48,41</b>	<b>232.152.738,39</b>			
<b>SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES</b>			27.616.533,85				27.616.533,85			
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS			0,00				0,00			
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais			27.616.533,85				27.616.533,85			
reabertura de creditos adicionais			0,00				0,00			
<b>DESPESAS</b>	<b>DOTACAO INICIAL</b>	<b>DOTACAO ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS EMPENHADAS</b>		<b>SALDO</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>		<b>SALDO</b>	<b>DESPESAS PAGAS</b>	<b>INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS</b>
	(d)	(e)	No Bimestre	Ate o Bimestre (f)	(g)=(e-f)	No Bimestre	Ate o Bimestre (h)	(i)=(e-h)	Ate o Bimestre (j)	(k)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	369.666.500,00	426.330.307,98	45.250.077,71	324.471.005,80	101.859.302,18	65.221.980,02	163.357.765,44	262.972.542,54	159.324.238,66	0,00
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
pessoal e encargos sociais	174.212.200,00	175.046.407,06	23.761.828,71	133.067.291,94	41.979.115,12	28.973.213,79	80.315.783,51	94.730.623,55	79.622.476,95	0,00
juros e encargos da divida	984.767,24	1.713.067,24	0,00	1.713.067,24	0,00	408.739,26	935.640,26	777.426,98	935.640,26	0,00
outras despesas correntes	161.095.680,39	189.201.496,77	20.577.240,26	149.652.120,27	39.549.376,50	31.789.771,42	73.118.997,29	116.082.499,48	69.925.758,51	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	31.305.977,72	58.697.845,95	911.008,74	38.368.151,70	20.329.694,25	3.352.992,53	8.083.915,26	50.613.930,69	7.936.933,82	0,00
inversoes financeiras	700,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00
amortizacao da divida	1.317.174,65	1.670.374,65	0,00	1.670.374,65	0,00	697.263,02	903.429,12	766.945,53	903.429,12	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA										
reserva de contingencia	750.000,00	716,31	0,00	0,00	716,31	0,00	0,00	716,31	0,00	0,00

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2018 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o) Em Reais

DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	21.473.000,00	21.559.437,20	6.198.952,49	17.754.130,90	3.805.306,30	3.085.012,13	8.642.134,88	12.917.302,32	7.101.078,84	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	391.139.500,00	447.889.745,18	51.449.030,20	342.225.136,70	105.664.608,48	68.306.992,15	171.999.900,32	275.889.844,86	166.425.317,50	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	391.139.500,00	447.889.745,18	51.449.030,20	342.225.136,70	105.664.608,48	68.306.992,15	171.999.900,32	275.889.844,86	166.425.317,50	0,00
SUPERAVIT (XIII)							45.898.199,72			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	391.139.500,00	447.889.745,18	51.449.030,20	342.225.136,70	105.664.608,48	68.306.992,15	217.898.100,04	229.991.645,14	166.425.317,50	0,00
RESERVA DO RPPS	30.860.500,00	30.860.500,00			30.860.500,00			30.860.500,00		

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	RECEITAS REALIZADAS								SALDO (a-c)
	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)			
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	21.473.000,00	19.375.847,10	3.499.896,11	18,06	10.141.922,44	52,34			9.233.924,66
contribuicoes (i)	21.473.000,00	19.375.847,10	3.499.896,11	18,06	10.141.922,44	52,34			9.233.924,66
contribuicoes sociais (i)	21.473.000,00	19.375.847,10	3.499.896,11	18,06	10.141.922,44	52,34			9.233.924,66
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	21.473.000,00	19.375.847,10	3.499.896,11	18,06	10.141.922,44	52,34			9.233.924,66

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	21.473.000,00	21.559.437,20	6.198.952,49	17.754.130,90	3.805.306,30	3.085.012,13	8.642.134,88	12.917.302,32	7.101.078,84	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	21.473.000,00	21.559.437,20	6.198.952,49	17.754.130,90	3.805.306,30	3.085.012,13	8.642.134,88	12.917.302,32	7.101.078,84	0,00

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 26/JUL/2018 e hora de emissao 09:13  
Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema CECAM

CONAM-RREO1-2018-1.2

NOTAS:

1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.